
 
                Pavullo nel Frignano, lì 25.05.2023. 
 
 
 
 
 

          ORDINANZA N.46 

 

OGGETTO: LIMITAZIONI AL TRANSITO DI DIVERSI TRATTI STRADALI PER DANNI CAUSATI DAL 
TEMPORALE DEL 24.05.2023. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

- Premesso: 

- che nel pomeriggio di ieri Mercoledì 24.05.2023 tutto il territorio del Comune di Pavullo n/F. è stato 
interessato da un nuovo violento temporale con pioggia di eccezionale intensità e grandine con effetti 
devastanti sul Capoluogo ed altre zone già duramente danneggiate da altri similari eventi atmosferici, 
soprattutto a Sud del paese; 

- la quantità di acqua caduta in pochi minuti ha indotto piene eccezionali nei corsi d’acqua, la attivazione di 
nuovi smottamenti e l’esondazione del Canale Tombato Cogorno lungo un tratto di Via Marchiani con 
allagamenti ai piani bassi dei fabbricati limitrofi; la saturazione del Canale Cogorno ha causato danni al 
manufatto di tombamento del canale medesimo e alla soprastante viabilità (in particolare Via Giacomelli-
angolo Via Marchiani); 

- che dal quadro ancora parziale e provvisorio dei danni subiti dalla viabilità pubblica di competenza 
comunale risulta: 

- interruzione di Via Giacomelli nel tratto fra Via Marchiani e Via Giardini a seguito rottura fognature; 

- il danneggiamento con la presenza in strada di detriti e materiale da franamento di diverse strade nelle 
Frazioni che al momento risultano percorribili con difficoltà e possibili pericoli, nonostante gli interventi posti 
in essere o in corso per impedire la loro totale chiusura: trattasi principalmente di Via Sasso Puzzino, Via 
Sassorosso, Via Lughetto e Via Montorso; 

- Accertato che, a tutela anche della pubblica incolumità e per ragioni operative, si rende necessario 
istituire il divieto di transito di tutti i mezzi in Via Giacomelli nel Capoluogo nel tratto compreso fra Via 
Marchiani e Via Giardini da valersi h 24 e fino alla conclusione dei lavori, di competenza HERA spa, di 
messa in sicurezza del Canale Tombato Cogorno e del reticolo fognario (indicativamente alcuni giorni); 

- Accertato inoltre di dover istituire la circolazione a senso unico alternato e con limitazioni di velocità 
consone allo stato dei luoghi su tratti delle seguenti strade: Via Sasso Puzzino, Via Sassorosso, Via 
Lughetto e Via Montorso; 

– Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 
241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi); 

– Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati 
e limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

– visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R.  n. 495 in data 16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953 
e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 
Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



ORDINA 
1) L’istituzione del divieto di transito di tutti i mezzi in Via Giacomelli nel Capoluogo nel 

tratto compreso fra Via Marchiani e Via Giardini da valersi h 24 e fino alla conclusione 
dei lavori, di competenza HERA spa, di messa in sicurezza di un tratto del Canale 
tombato Cogorno e del reticolo fognario interessati dal danneggiamento; 

2) L’istituzione della circolazione a senso unico alternato da regolarsi con segnaletica su 
tratti delle seguenti strade interessate da smottamenti e possibile presenza di 
materiali su parte della carreggiata: Via Sasso Puzzino, Via Sassorosso, Via 
Lughetto e Via Montorso. In tali tratti potranno pure essere apposte limitazioni di 
velocità consone allo stato dei luoghi, fermo restando comunque il principio generale 
della prudenza dei guidatori che impone di regolare la velocità in base alle condizioni 
stradali, di visibilità e di traffico; 

Ci si riserva di emanare ulteriori provvedimenti in base agli aggiornamenti delle segnalazioni ed evoluzione 
delle condizioni di transitabilità delle strade del territorio interessato. 

  Demanda 
  – Agli Organi di Polizia di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di 
disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione 
stradale e l’informazione agli utenti della viabilità e rispettivamente ad HERA (per Via Giacomelli) ed al 
Servizio LL.PP. (per le altre strade) l’apposizione di idonea segnaletica consequenziale alla presente. 

Avverte 
  Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 

verranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm.; 

Si notifichi 

mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali e consecutivi e l’apposizione della 
prescritta segnaletica in loco; 

Avverte altresì 

  – Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 27, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del 
D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);  Ai sensi dell’articolo 3, 4° della 
legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 
 

                Il Direttore dell’Area Servizi Tecnici 
             Ing. Giovanni Nobili 
 
Documento firmato digitalmente, secondo le normative vigenti. 




